
 زنان تاثیر گذار 
به روایت لعیا زنگنه

در گفت وگوی »جام جم« با تهیه کننده 
مجموعه مستند »پروانه« عنوان شد
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 نیم قرن جن گیری 
در سینمای هالیوود

پنجاهمین سالگرد فیلم »جن گیر« ؛
پشت پرده 11 سپتامبر و تقابل غرب با اسلام
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 تغییر منطق اجتماعی در نظام جدید جهانی
تغییر  ظاهر مصرف گرایی و ایدئولوژی مصرف در نظام 

وهشگر نویسنده و پژ

احمد میراحسان

نوین جهانی سازی و سازماندهی واحد کشورهای جهان 
تحت لوای نگاه سرمایه سالار و خود بنیان انگاری مدرن و 
جــهــان بــیــنــی نــیــســت انـــگـــارانـــه  پــســامــدرن و تحمیل 
و  سایبرنتیک  جهانی  دولـــت  و  تغییر  ایــن  مقتضیات 
هوش مصنوعی و تمدن استکباری تکنولوژیک جدید و 
پسا صنعتی ، گفتاری را آغاز کرد که پنج خطر و تحمیل در 
کنون پیش از  این تغییر را در ضدیت با اسلام بر شمردم. ا

ادامه نکته ششم را به توضیحی مقدماتی اختصاص و بعد بحث را ادامه می دهم .
موضوع مدافعان پیوستن و بهتر بگویم تسلیم به تغییرات جهانی  و نفی نگاه 
انتقادی از موضع اسلام به آن بس اهمیت دارد . همان طور که مدرنیت غربی در 
حال فروپاشی کنونی ، اقشار اجتماعی مدرن لیبرال و غربگرای برآمده از مناسبات 
ساختی پیرامونی  در ایران را و روشنفکران این قشر متوسط مدرن را به پایه داخلی 
کــرد، راه تغییرات استکباری هم قشر مناسب مدافع جامعه مصرفی   خود بدل 
خود را گرد خواهد آورد ، به ویژه با صورتک مدافع ولایت فقیه . اینان بروکرات ها و 
تکنوکرات های  دولتی و دیگر نیروهای مدیریتی و متخصصان با سیماچه مدافع 
ولایت فقیه و راه امام )ره( می توانند باشند که از جهاد ، خسته و در پی رفاه و قدرت 
و دنیاخواهی ، اسیر شیطان تغییرات شیطانی جهان  می شوند و آن را پرستش 
کرده و تمایزش را با راه عدالت اسلامی و راه انتظار موعود )عج( و خواست انقلاب 
اسلامی و تفسیر انقلابی امام )ره(، نفی می کنند . به یاد آوریم بردگی قبلی و سنخیت 
با نظام آمریکایی به وسیله نئولیبرال های درون حکومت  حتی پس از انقلاب 
ادامــه یافت و بقای ساختار پیرامونی میراث پهلوی پس از انقلاب، سبب شد از 
که  درون حکومت و جمهوری اسلامی نیروهای سست ایمان غربگرا سر بر آورند 
مرجعیت شان و آموختار فکری ودانشگاهی و ایدئولوژیک شان، عقل و علم مدرن 
بود و طبقه اجتماعی وابسته به مناسبات سرمایه سالار را نمایندگی می کردند و 
همه تلاش شان را به نام  احزاب مدعی سازندگی و اصلاح طلبی برای عمل ارتجاعی 
تبعیت از ساختار سرمایه سالاری غربی و افق فرهنگی و  زندگی مربوط به آن   به کار 
بستند که آرمان های انقلاب اسلامی و نظام دینی با مرجعیت اسلام ، قرآن و اهل 
بیت الوحی و راه امام )ره( را تحریف و در راه و جهان مدرن مستحیل سازند. همین 

کمیت در ارتباط با تغییرات جهانی می تواند رخ دهد . رویداد از درون حا
گرایانه مصرفی و ضد آرمان انقلاب  من پنج مورد از موارد تداوم جامعه رفاه دنیا
اسلامی و استقلال اسلام از راه تغییرات الحادی را برشمردم . نکته دیگر ، موضوع 
تغییر منطق اجتماعی مصرف در نظام جدید جهانی است که مطلقا با نگاه تغییر 
طلب اسلام فرق دارد . نفی اسراف در انقلاب اسلامی و نفی جامعه مصرفی  ریشه 
یکتا پرستی جدایی ناپذیر است. حال  از  و  وانسان شناسی دارد  هستی شناسی 
سرمایه  اقتدار  جهانی سازی  و  ساختاری  تحول  هرسبب  به  سرمایه سالاری  گر  ا
و هر سبب دیگر و  تحول و نیازهایش و تحکیم سلطه جهانی نوی تکنولوژیک و 
راه بردگی جدید،  در پی تغییر  بر آیــد ، این تغییر ضــروری نظام جهانی موجود را 
جداناپذیر  که  کــرد  وانــمــود  همسان  اسلامی  محور  عدالت  تغییر طلبی  با  نباید 
نظام  اســت.  اســلام   در  انسانی  نفس شناسی  و  خداشناسی  و  جهان شناسی  از 
استکباری آمریکایی رو به افول  نام کاذب جامعه رفاه را برای فریب و نهان داشتن 
علت اصلی وفور کالا وسرسام مصرف فاجعه و نشر ایدئولوژی رفاه ، برگزیده بود و 
 در تغییرات امروزی می تواند نام عدالت و صلح و جهانی سازی و چند جانبه گرایی 
برگزیده و پذیرفته شود یا هر نام. ما نباید عقل مستقل الهی خود را تعطیل کنیم و 

ابزار منفعل این تغییرات گردیم .

زاویه دیدیادداشت

و  کــه پیش بینی مــی شــد، فضای مقابله  همچنان   
درگیری از سوی ذی نفعان پلتفرم ها و شبکه نمایش 

خانگی با صداوسیما وارد فاز جدیدی شده است. 
هفته گذشته شورای عالی انقلاب فرهنگی با حضور ابراهیم رئیسی 
به عنوان رئیس شورا تشکیل و با صدور مصوبه ای، وظیفه نظارت 
گیر و شبکه نمایش خانگی را  در حوزه سکوهای صوت و تصویر فرا
طبق قانون اساسی و قوانین موضوعه، برعهده سازمان صداوسیما 
گذاشت. صدور این مصوبه فصل الخطاب برای جماعتی بود که با 
وجود فوندانسیون قانونی ساترا به عنوان بازوی اجرایی سازمان 
گیر را از نظر قانونی  صداوسیما در حوزه تنظیم گری رسانه های فرا
مــورد هجمه قــرار داده بودند و با ایجاد حــواشــی، مانع از اقــدام 
تنظیم گری سریع و کامل می شدند. این در حالی است که در تمام 
طول عمر سکو های پخش فیلم و سریال نمایش هنجارشکنانه 
کارهایی چون استعمال سیگار و موادمخدر و مصرف مشروبات، 
ترویج ارتباطات غیراخلاقی، عادی سازی بزه های اجتماعی، ترویج 
اندیشه های الحادی و ... بسیاری از خانواده ها را نسبت به تماشای 
این آثار بدبین کرده بود. کار به جایی رسید که افراد از تماشای این 
آثار در کنار خانواده های شان شرم داشتند. این درحالی است که 
قرار بود پلتفرم های رسمی فضای امن فرهنگی برای خانواده ها 
باشد. این فضا همچنین به آفــات دیگر نیز آلــوده شد؛ به عنوان 
مثال هیچ توضیحی برای پول هایی با منبع نامشخص که از آن به 
عنوان پول های کثیف یاد می شود و بی حساب و کتاب در شبکه 
نمایش خانگی رد و بدل می شود، وجود ندارد و مشخص نیست چه 
کسانی از این بازی ها سود می برند و البته در این بین چه بر سر ذائقه 
مخاطب می آید! پول های کثیفی که در بزنگاه های قانونی سپاهی 
متشکل از وکیل و مدیر و رسانه و صنف و ... را در مقابل قانون به 

صف می کند. 

 جوزدگی فراموشکاران! 

درپی انتشار این خبر چند تن از هنرمندان و بازیگران ذی نقش 
در تولید سریال های عرضه پلتفرم ها ونمایش خانگی با انتشار یک 
کردند یک جریان  استوری مشترک در شبکه های مجازی تلاش 
اعتراضی برساخته را علیه این مصوبه قانونی راه بیاندازند. گویا آنها 
فراموش کردند که رئیس جمهور، چهار سال پیش هم در تصویب 
چنین مصوبه ای پیش دستی کرده بود و از همان زمان هم اصرار 
داشــت، صداوسیما نقش نظارتی محکم و مهمی در این عرصه 
کنش آن قدر رو و نخ نما ست که مدیر اجرایی  داشته باشد.  این وا
یکی از پلتفرم های فعال به انتقاد از غلبه جوزدگی بر استوری مشترک 
کید کرد: »بی سواد نباشیم! جو  گروهی از هنرمندان علیه ساترا تا

ندهیم! با بی سوادی و جوزدگی کارها را از این سخت تر نکنیم!«

 آب را گل آلود کن 

سال ها موضوع تعیین تکلیف نظارت بر محتوای وی او دی هــا در 
حالی میان صداوسیما و وزارت ارشاد مورد پاسکاری قرار می گرفت 
که اساسا وظیفه نظارت بر محتوا بر حسب آنچه در قانون آمده 
وظیفه صداوسیما است. در نظام حقوقی ایران مطابق اصل 175 
کشور  قانون اساسی سازمان صداوسیما متولی اصلی رسانه در 
است و براساس اصل 44 قانون اساسی اداره رادیو و تلویزیون در 

کمااین که مــاده 7 اساسنامه  کشور بر عهده بخش دولتی اســت. 
»تأسیس  می کند:  مقرر  نیز   1362 مصوب  صداوسیما  ســازمــان 
فرستنده و پخش برنامه های رادیویی و تلویزیونی در هر نقطه 
کشور در انحصار این سازمان بوده و چنانچه اشخاص حقیقی یا  
حقوقی اقدام به تأسیس یا بهره برداری از چنین رسانه هایی کنند 
از ادامه کار آنان جلوگیری به عمل آمده و تحت تعقیب قانونی قرار 
خواهند گرفت«. در نظام حقوقی ایران، اداره رسانه در صلاحیت 
ذاتی سازمان صداوسیماست. لذا این امر و تغییر قالب های رسانه 
به این معنا نیست که قانون نادیده گرفته شود و به صرف تغییر نحوه 
گیر، مرجع صدور مجوز نیز تغییر  ارائه برنامه های صوت و تصویر فرا
یابد! از این رو مهم ترین موضوع به روز رسانی قوانین از جمله قانون 
اهداف و وظایف وزارت ارشاد است و بر همین اساس رسانه هایی 
که توسط شرکت های خصوصی اداره می شود، باید بــرای شروع 
فعالیت و ارائه خدمات در این حوزه، مجوز سازمان صداوسیما را 

اخذ نمایند.
گفته شده! به نظر می رسد  با تمام این توضیحات روشــن و بارها 
بعضی از هنرمندان و فعالان رسانه ای و فرهنگی ذی نفع و افرادی 
خاص به صورت واحد و هماهنگ شده دنبال تداوم قانون گریزی 
کــه بــا ایجاد  و تامین منافع فـــردی و قــشــری هستند. تــا جــایــی 
انحراف  و  صداوسیما  ســازمــان  کــردن  متهم  قصد  هجمه هایی 
افکار عمومی را دارند! جریان هدایتگر این جبهه برای رسیدن به 
اهداف شان از هیچ کاری حتی پول پاشی کلان در میان رسانه ها 

هم نمی گذرند! 

 سپاه ابرهه رسانه و صنف و ... که فضای امن فرهنگی را 
قربانی می کنند

که در هر جامعه ای رسانه به عنوان بخشی از  به خوبی می دانیم 
نظام اقتصادی و مرتبط با نظام سیاسی، ابزاری جهت گسترش بازار 

و منافع طبقات مختلف است و بعضا گروه ها و افراد سیاسی مختلف 
از آن به عنوان ابزاری جهت حفظ منافع خودشان استفاده می کنند 
اما آیا شایسته است برخی رسانه های رسمی کشورکه وظیفه تقویت 
قانون گرایی و اهداف کلان فرهنگی، سیاسی، اقتصادی و اجتماعیرا 
دارند با نادیده گرفتن حقوق قانونی رسانه ملی تضمین کننده منافع 

گروهی یا شخصی شوند؟ 
نکته قــابــل تــامــل ایـــن اســـت کــه هــنــوز امــضــای مــصــوبــه قانونی 
شورای  عالی انقلاب فرهنگی خشک نشده، افرادی به ایجاد هجمه 
علیه آن برمی خیزند و عجیب این که این افراد در رسانه های دولتی 
و پست های رسمی فعالیت می کنند آن هم نه در قواره نقد، بلکه 
در جایگاه تهاجم! حرکتی که در پیش بینی جام جم در یادداشت 
نخست صفحه اول روز پنجشنبه گذشته از آن به عنوان حرکت سپاه 

ابرهه یاد شد. 
 این روند در در رسانه ای رسمی تداوم پیدا می کند تا جایی که به 
گفته می شود؛ »آقایان محترم شورای  نقل از یک فعال رسانه ای 
آقایان  نباشند.  هم  صداوسیما  مدیران  نگران  فرهنگی  انقلاب 
 جبلی و جلیلی می روند مجوز یک شبکه نمایش خانگی به نام 
را  کــارهــای درخــشــان الان  جبلی_جلیلی_نت می گیرند و همین 
آنجا نمایش می دهند«. ساخت چنین تیترهای پر غصب و کینه 
که طعنه به فحاشی می زند در مسیر حاشیه سازی و پنهانکاری 
متن قانون و زاییده جریان منفعت طلبی است که منافع عمومی 
را قربانی منافع فردی و قشری می کند. منافعی که حتی صنوف را با 

تمام اولویت ها در این مسیر هزینه می کند.

هراس عاملان پول پاشی از کلید واژه پول کثیف 

گروهی ازرســانــه هــای رسمی و فضای  که  نکته جالب ایــن اســت 
گذشته  نــدارنــد، روز  کــه خاستگاه معنا دار و مشترکی  مــجــازی 
که علیه  کــردنــد.  ارجــاع رسانه هایی  مطلب مشترکی را منتشر 
روزنامه جام جم مطلبی را نشر داده انـــد، عمدتا مطلب به یک 
که در جریان اغتشاشات سال  کمتر شناخته شده است  سایت 
کلید  کنش به دو  که در وا پیش حاشیه ساز شــده بــود. مطلبی 
واژه »پول کثیف« و »سپاه ابــرهــه« بــدون یک واو تغییر بــاز نشر 

شده است.
این که چرا برخی رسانه های شناخته شده،  اعتبار خود را بر سر 
محتوایی گذاشته اند که بدون هرگونه استناد به روایتی برساخته 
از قول روزنامه جام جم همه منتقدان را مصداق پول کثیف و سپاه 

ابرهه کرده، خود جای تامل دارد.
که به یقین این عرصه جایگاه نقد دانش محور است،  در حالی 
نه تهاجم بی اساس و تهاجم اسمش هرچه باشد، نقد نیست! 
وتوقع این است رسانه های مرجع به تولید محتوا بپردازند ،نه 
بازنشر کپی متن تکراری. چنین روندی این نکته را تقویت می کند 

که مبادا باز هم پای همان پول های کثیف درمیان است 

 اجماع ساختار های رسمی در خدمت قانون 

ایــن همان جریان خــزنــده ای اســت که با نفوذ در ارکــان مشورت، 
تا فضای  تصمیم سازی و تصمیم گیری، سال های تلاش می کرد 
گــل آلــود ماهی  نظارت بر پلفرم ها به سرانجام نرسد و از ایــن آب 

عادی سازی فساد و لاابالی و دیگر اهداف خود را بگیرد .

بررسی پول پاشی برای تحرک سپاه ابرهه علیه یک مصوبه قانونی

منتقد یا مهاجم مسأله این است!

 روزهای داغ تلویزیون 
در راه است

 پرونده »جام جم« برای سریال هایی
که به زودی راهی آنتن سیما می شود
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یکشنبه 4 تیر 1402

ویژه فرهنگ - هنر
5رسانه - جامعه

 پول پاشی در رسانه ها
تلاش برای دوگانه سازی و تحریف نص صریح قانون از سوی رسانه های رسمی کشور و ایجاد جبهه در برابر مجری قانون، 
یعنی صداوسیما، در مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی نشان می دهد جریاناتی که از اجرای قانون متضرر می شوند از 
سال ها پیش با پول پاشی در میان رسانه های رسمی کشور تلاش می کنند قانون گریزی را در کشور نهادینه کنند. این که 
برخی رسانه های اصول گرا و اصلاح طلب هر دو به یک میزان تلاش می کنند در برابر قانون موضع بگیرند، فارغ از این که 
نشان می دهد این رسانه ها از پایین هرم تصمیم گیری رسانه توسط خبرنگار و عوامل بیرونی هدایت می شود و از طرفی 

نشان می دهد این هم جبهه گی ضدراهبردی، پشت پرده هایی دارد که به زودی هویدا خواهد شد.

 نکته

تهاجم با انگیزه های ضدقانونی
کنش ها به مصوبه شورای عالی انقلاب فرهنگی در گفت وگو با کارشناسان بررسی وا
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